
 

COMUNE DI BAGALADI 
Città  Metropolitana di Reggio Calabria 

 

Deliberazione  
N. 13  del 03.04.2023 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

  
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-

2025 -  (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno tre (3) del mese di aprile, alle ore 11,00 in Bagaladi 

nella residenza comunale, convocato con l’osservanza delle modalità di legge, è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione straordinaria di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

CONSIGLIERI PRES. ASS. CONSIGLIERI PRES. ASS. 

MONORCHIO SANTO  X  SGRO’ DOMENICO 

ANTONINO 

 X 

RUSSO FRANCESCO  X  ROMEO FRANCESCO 

GIOVANNI 

X  

NUCERA CARMELO X  MARRA BRUNO  X 

MARRAPODI ANTONINO X  BRANCA CARMELA 

FORTUNATA 

X  

 
PRESENTI:   6     ASSENTI:  2 
A seguito delle dimissioni degli eletti e dei candidati surroganti la composizione del Consiglio è priva 
di rappresentati della minoranza 
 

Partecipa  alla seduta il Segretario generale Avv. Antonino Ripepi, incaricato della redazione 
del presente atto; 

Il Presidente del Consiglio, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la 
valida costituzione dell’adunanza ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto;         

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 

Il responsabile del Servizio finanziario ha espresso il parere FAVOREVOLE di regolarità 
contabile 



 
I l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  c o m u n a l e  

 
Rileva che il DUP è guida strategica e operativa dell’amministrazione, nonché presupposto del bilancio. 
Ricorda che la sessione consiliare per l’approvazione del bilancio è stata rinviata su richiesta del revisore 
per meglio esaminare la documentazione.  
Il Vicesindaco afferma che gli obiettivi devono camminare sulle gambe degli uffici. 

 
Nessuno dei consiglieri chiede di intervenire in merito. 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

Udita la relazione e l’invito del Presidente; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che 
copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 
programmazione. 

 



Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione: 
del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024 (allegato A); 
della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio 

contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del 
d.Lgs. n. 267/2000 (allegato B); 

 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del 
servizio finanziario  

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano il cui esito di seguito si riporta:  
Presenti e votanti:   sei   (n. 06) 
Favorevoli:    sei   (n. 06) 
Contrari:    zero 
Astenuti:    zero 

 
D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, richiamati e 
riportati:  

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, deliberato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 55 del 23 marzo 2023, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
di pubblicare il DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 
 

Infine, stante l’approssimarsi del termine di legge per l’approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024, con separata votazione avente il medesimo esito come sopra riportato,  

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 



 
 
 

  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeell  CCOONNSSIIGGLLIIOO  ccoommuunnaallee      nn..    1133    ddeell  0033..0044..22002233 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO Generale  
f.to NUCERA Carmelo                                            f.to  Avv. Antonino Ripepi 
 
 

 
 
       PARERE FAVOREVOLE                                                    PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                        in ordine alla regolarità contabile 

f.to Dott. Bruno Zappavigna    f.to Dott. Bruno Zappavigna  
 
      

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 03.04.2023 
 
                                                                                                         IL SEGRETARIO  
                                       F.to  Avv. Antonino Ripepi 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, 3° e 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 
Lì, 03.04.2023 
 
                                                                                                           IL SEGRETARIO  
                                                F.to Avv. Antonino Ripepi 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
Lì, 03.04.2023 
                                                                              IL SEGRETARIO  
                           Avv. Antonino Ripepi 

 

 

 


